

PNRR "EMBRC UP" - EMBRC Unlocking the Potential for health and food from the seas (IR0000035)

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI

Procedura aperta accelerata ai sensi dell'art. 71, comma 3, del D. Lgs 36/2023 per l'affidamento della fornitura di un "veicolo autonomo subacqueo alta profondità" nell'ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4 "Istruzione e ricerca" - componente 2, "dalla ricerca all'impresa" – Linea di Investimento 3.1 - Progetto PNRR "EMBRC UP" - Embrc unlocking the potential for health and food from the seas, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 108, comma 1 del D. Lgs 36/2023)

Codice Gara: G01177 - CIG: B2776C7500 - CUP: C63C22000570001

1. DGUE - File da caricare su portale

Buon giorno, ho provato a caricare il file "G01177_eDGUE-IT_request" sul portale ESPD. Il portale riporta che il file non può essere importato (file corrotto?). Potete inviare il file link aggiornato e corretto? Grazie

- RISPOSTA: Si riporta, di seguito, il link attraverso il quale è possibile procedere all'elaborazione del DGUE per la procedura di gara in oggetto. <https://szn.ubuy.cineca.it/m-dgue/dgue-home>

In particolare, come indicato sul portale, occorre "compilare un nuovo DGUE *Response* partendo dal file DGUE Request (importare il file XML del DGUE fornito dalla Stazione Appaltante per l'appalto di interesse e procedere con la compilazione).

2. A2 - Dichiarazioni Integrative al DGUE

In riferimento all'articolo 5.1 del Disciplinare di gara, si evidenzia una discrepanza tra i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica-professionale non richiesti ed invece la loro conferma negli articoli 4, 5, 6, 7 del modello A2.

Si richiede un chiarimento in merito alla necessità di considerare le clausole da 1 a 15, le quali sembrano non essere parte integrante dell'articolo 11.

- RISPOSTA: Il modello "A2 – Dichiarazione Integrativa al DGUE" rappresenta un fac-simile e dovrà essere compilato solo per le sezioni e per i punti previsti dal disciplinare di gara. Nel caso di specie, non essendo richiesto in capo all'operatore economico il possesso di requisiti di capacità economica-finanziaria e di capacità tecnico-professionale, i punti del modello "A2 – Dichiarazione Integrativa al DGUE" che attengono al possesso di tali requisiti non dovranno essere compilati.

3. Modello Assolvimento Imposta di Bollo

L'articolo 10 del Disciplinare di gara indica il pagamento del contributo tramite il sito dell'ANAC.

Si richiede conferma sulla necessità di presentare il modello imposta di bollo e, in caso affermativo, l'importo esatto in EUR da corrispondere.

- RISPOSTA: Occorre distinguere l'imposta di bollo prevista dal Testo unico sul bollo (Dpr n. 642 del 26/10/1972) dal contributo da versare all'ANAC in sede di Gara, entrambe richieste nella procedura di gara in corso.

Con riferimento all'Imposta di Bollo la circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 22/E del 28/07/2023 <https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5409684/Circolare+n.+22+del+28+luglio+2023+bollo+codice+dei+contratti+pubblici.pdf/89c37c94-19f4-1c20-be60-5e52f578d9ab>

stabilisce che agli atti e ai documenti che precedono il momento della stipula del contratto, continuano ad applicarsi le ordinarie modalità di calcolo e versamento dell'imposta di bollo.

In seguito, quando si è giunti alla fase di stipula del contratto, l'operatore economico che si è aggiudicato l'appalto, dovrà quantificare il dovuto, scomputando l'eventuale differenza pagata nelle fasi di selezione secondo gli scaglioni stabiliti dalla tabella A di cui all'allegato I.4 al Codice, in relazione all'importo massimo previsto nel contratto medesimo.

Con riferimento al Contributo da versare all'ANAC in sede di gara – art. 10 del Disciplinare -, la delibera ANAC n. 621 del 20/12/2022 prevede che per le gare pubblicate a partire dal 1° aprile 2023 con un importo a base d'asta uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 5.000.000 debba essere versata dall'operatore economico, che intende partecipare alla procedura di gara, la quota di euro 165,00. Al link <https://www.anticorruzione.it/-/gestione-contributi-gara> sono descritte le modalità di assolvimento del contributo.

4. Modulo Offerta Economica

Si segnala una contraddizione tra l'articolo 2 del Disciplinare di gara, che esclude oneri per sicurezza da interferenze e manodopera per una fornitura senza posa in opera, e le richieste di costi per sicurezza e manodopera nel modello di offerta economica. Si richiede un adeguamento del modulo in coerenza con il Disciplinare.

- RISPOSTA: Il "Modulo offerta economica" rappresenta un fac-simile e dovrà essere compilato solo per le sezioni e per i punti previsti dal disciplinare di gara. Nel caso di specie, trattandosi di una fornitura senza posa in opera, non è previsto l'obbligo in capo all'operatore economico di indicare i costi della manodopera e i costi della sicurezza nella propria offerta economica. Pertanto, tali voci di costo previste all'interno del "Modulo offerta Economica" potranno non essere compilati.

5. Scheda DNSH

Si solleva un dubbio sulla pertinenza della scheda 26 presente nella dichiarazione, la quale non sembra avere un legame diretto con l'oggetto della fornitura. Si richiede una verifica della correttezza di tale scheda.

- RISPOSTA: Si conferma l'applicazione, in questa fase, della Scheda DNSH n. 26 "Finanziamenti a impresa e ricerca"

6. Schema di Contratto

Si evidenzia una discrepanza tra l'articolo 2 del Disciplinare di gara, che non prevede la posa in opera, e l'articolo 5 dello schema di contratto, che fa riferimento all'installazione a bordo. Si richiede la rimozione di ogni riferimento all'installazione dal contratto.

Considerando l'elevato valore dell'80% per la garanzia fidejussoria del pagamento a saldo (art 11.8), si propone una riduzione al 10% del valore contrattuale.

Si osserva che l'articolo 13 dello schema di contratto, in caso di recesso da parte dell'Ente, prevede l'esenzione da indennizzi o risarcimenti, in contrasto con l'articolo 123 del Codice degli Appalti. Si richiede pertanto la cancellazione di tale affermazione dal contratto, in linea con le disposizioni normative vigenti.

- RISPOSTA: Come previsto dall'art. 82 del D.Lgs. n. 36/2023 1. costituiscono documenti di gara, in particolare: a) il bando, l'avviso di gara o la lettera d'invito; b) il disciplinare di gara; c) il capitolato speciale; d) le condizioni contrattuali proposte. 2. In caso di contrasto o contraddittorietà tra le disposizioni contenute nei documenti di cui al comma 1 prevalgono quelle inserite nel bando o nell'avviso di gara. Pertanto, si evidenzia che le disposizioni contenute nel Bando e nel disciplinare di Gara prevalgono sulle disposizioni contenute all'interno dello "Schema di Contratto". Tutto ciò premesso, si specifica che:

- Con riferimento alla previsione all'interno del corpo dell'art. 5 dello schema di contratto della parola "installazione", trattasi di refuso essendo prevista dalla *lex specialis* – prevalente - la fornitura senza posa in opera.
- Con riferimento alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa per il pagamento della rata di saldo, il comma 9 dell'art. 117 del D. Lgs. N. 36/2023 prevede espressamente che *Il pagamento della rata di saldo è subordinato alla costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo o della verifica di conformità nel caso di appalti di servizi o forniture e l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi.*
In ogni caso qualsiasi valutazione su tale punto da parte di questa Stazione Appaltante attiene ad una fase successiva all'aggiudicazione della fornitura *de quo*.
- Con riferimento alla previsione all'interno dell'art. 13 dello Schema di Contratto dell'esenzione da indennizzi o risarcimenti in caso di recesso da parte dell'Ente, trattasi di refuso, trovando applicazione, in toto, le disposizioni normative di cui all'art. 123 del Codice.

In ogni caso al seguente link

https://szn.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?actionPath=/ExtStr2/do/FrontEnd/Bandi/view.action¤tFrame=7&codice=G01177&_csrf=8WVO5KYQ14H31OMDFJF6PBVYS4UZZP74

è stato pubblicato lo "Schema di Contratto" aggiornato.